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1 INNLEDNING 

COWI AS bistår Forsvarsbygg med akustisk rådgivning for Østre og Vestre Villa 

ved Værnes. Det planlegges å benytte de to bygningene til innkvartering med 6 

enheter med soverom, oppholdsrom og bad i hvert bygg.  

Bygningene er oppført med tømmerkasse i 1. etasje og bindingsverk i 2 etasje. 

Eksisterende kledning med trepanel på innsiden ønskes beholdt, mens 

platekledning av nyere dato skal fjernes. Etasjeskilleren er utført med 

trebjelkelag isolert med leire, kledning med kraftig tregolv med vinylbelegg på 

oversiden og platekledning på undersiden.  

Eksisterende trapper skal beholdes, og overflater i korridor/trapperom skal kun 

overflatebehandles. Krav til trinnlyd og etterklangstid er dermed ikke vurdert for 

denne delen av bygningene. 

Dette notatet oppsummerer vurderinger og anbefalte tiltak for lydisolasjon både 

internt og mot flystøy. 

2 FORSKRIFTER OG GRENSEVERDIER 

I Byggteknisk forskrift, TEK 171, er det gitt funksjonskrav med hensyn til 

lydforhold i bygninger. Forskriften viser til Norsk standard NS 8175:20122 for 

preaksepterte ytelser i form av lydklasser med tallfestede grenseverdier. 

Lydklasse C i standarden er minstekrav for tilfredsstillende lydforhold i henhold 

til TEK 17.  

For dette prosjektet er det i utgangspunktet naturlig å sikte på å oppnå 

grenseverdier for overnattingssteder. Samtidig innebærer vernebestemmelsene 

og planlagt omfang for tiltak at man trolig ikke vil oppnå disse grenseverdiene 

fullt ut. Aktuelle grenseverdier er gjengitt i de følgende kapitlene. 

2.1 Luftlydisolasjon 

Tabell 1 Laveste grenseverdier for veid feltmålt lydreduksjonstall R'w. 

Type brukerområde Målestørrelse Lydklasse C 

Mellom gjesterom 

Mellom gjesterom og fellesareal, kommunikasjonsvei 

som felles oppholdsrom, korridor, trapperom, trapp o.l. 

uten dørforbindelse 

R'w ≥ 52 dB 

Mellom gjesterom og kommunikasjonsvei, som trafikkert 

fellesgang/korridor med dørforbindelse, samt mellom 

gjesterom og felles glassgård o.l.  

R'w ≥ 44 dB 

 
1 Kommunal- og moderniseringsdepartementet, Forskrift om tekniske krav til 

byggverk, 2017 
2 Standard Norge, NS 8175:2012 Lydforhold i bygninger - Lydklasser for ulike 

bygningstyper, 2012 
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2.2 Trinnlydnivå 

Tabell 2 Høyeste grenseverdier av feltmålt veid normalisert trinnlydnivå, L'n,w. 

Type brukerområde Målestørrelse Klasse C 

Mellom gjesterom 

I gjesterom fra fellesareal, kommunikasjonsvei som 

felles oppholdsrom, korridor, trapperom, trapp o.l. 

L'n,w ≤ 58 dB 

2.3 Støy fra tekniske installasjoner 

Tabell 3 Høyeste grenseverdier for innendørs A-veid tidsmidlet og maksimalt 

lydtrykknivå fra tekniske installasjoner. 

Type brukerområde Målestørrelse Klasse C 

I gjesterom fra tekniske installasjoner i samme 

bygning eller i annen bygning 

Lp,A,T 

Lp,AF,max 

≤ 30 dB 

≤ 32 dB 

I kommunikasjonsvei, som transportareal, 

korridor, fellesgang o.l., fra tekniske 

installasjoner a i samme bygning eller i en annen 

bygning 

 

I trapperom fra tekniske installasjoner i samme 

bygning eller i annen bygning 

Lp,A,T 

Lp,AF,max 

≤ 38 dB 

≤ 40 dB 

 

Tabell 4 Høyeste grenseverdier for utendørs A-veid maksimalt lydtrykknivå fra 

tekniske installasjoner. 

Type brukerområde Målestørrelse Klasse C 

Lydnivå utenfor vindu til gjesterom fra tekniske 

installasjoner i samme bygning og i annen 

bygning 

Lp,AF,max ≤ 45 dB 

 

Kravene i Tabell 4 og 5 gjelder for sum av alle tekniske installasjoner. Når en 

regner på enkeltanlegg må det tas i betraktning at andre anlegg også kan bidra, 

og dermed øke det totale støynivået. 

2.4 Støy fra eksterne kilder 

Grenseverdier for innendørs lydtrykknivå fra utendørs lydkilder er angitt i 

Tabell 6. 

Tabell 5 Høyeste grenseverdier for innendørs A-veid tidsmidlet lydtrykknivå fra 

utendørs kilder. 

Type brukerområde Målestørrelse Klasse C 

I gjesterom Lp,A,T ≤ 35 dB 
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3 Flystøy og fasadeisolasjon 

Bygningene befinner seg i kort avstand til flyplassen, og støynivået utenfor 

fasade og vinduer er relativt høyt. Støykart for ekvivalent og maksimalt 

flystøynivå fra Sintef/Avinor gjengis under, med vestre og østre villa markert 

med blå pil. 

 

 

Figur 1 Støysonekart som viser LAeq24 og L5AS for fremtidig situasjon (2026), hentet 

fra Sintefs rapport (nr. A27567) datert 23.02.2016. Blå prikk og pil viser 

plassering av bygningene. 

 

Støykartet viser at innfallende ekvivalent flystøynivå fasader er i størrelsesorden 

ca. LAeq24 = 67 – 68 dB. Basert på dette er det vurdert innendørs støynivå for 

eksisterende situasjon, samt noen alternativer for lydisolerende tiltak i fasade, 

tak og vinduer. Disse vurderingene oppsummeres i Tabell 6. 
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Tabell 6 Beregnet støynivå innendørs for eksisterende situasjon samt alternative 

situasjoner med tiltak. 

Situasjon Støynivå 

innendørs  

plan 1 (LAeq) 

Støynivå 

innendørs  

plan 2 (LAeq) 

Eksisterende 44 dBA 47 dBA 

Nye vindu med  

Rw+Ctr ≥ 38 dB  

Balansert ventilasjon 

36 dBA 44 dBA 

Nye vindu med  

Rw+Ctr ≥ 38 dB  

Balansert ventilasjon 

1.etasje:  

Isolert påforing på innsiden av yttervegg, 

minst 50 mm mineralull og ett lag gips. 

2.etasje: 

Blåseisolasjon (100 mm) i yttervegg 

Tak: 

150 mm isolasjon på loft uten gips i himling 

31 dBA 42 dB 

Nye vindu med  

Rw+Ctr ≥ 38 dB  

Balansert ventilasjon 

1.etasje:  

Isolert påforing på innsiden av yttervegg, 

minst 50 mm mineralull og ett lag gips. 

2.etasje: 

Yttervegg fores ut minst 50 mm, isoleres 

med totalt 150 mm mineralull og kles med 

2 lag gips. 

Tak: 

150 mm isolasjon på loft pluss 2 lag gips i 

himling 

31 dBA 35 dB 
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Etter avklaring fra Forsvarsbygg ønsker man å sikte på å ivareta kravene for 

innendørs støynivå. Det vil si at tiltak som beskrevet i nederste rad i tabellen 

skal legges til grunn.  

4 Lydisolasjon internt 

Eksisterende tømmervegger i 1. etasje ser ut til å være ca. 150 mm tykke, og 

skjøtene er dyttet med mineralull. Hver side av veggene er kledd med 

panelkledning som ønskes beholdt. Disse veggene har en forventet lydisolasjon 

på anslagsvis R’w = 40 dB. 

Innervegger av bindingsverk i 2.etasje antas å være av 100 mm trestendere, 

usiolert og med trepanel pluss ev. ekstra bygningsplate av eldre årgang på hver 

side. Forventet lydisolasjon for disse veggene er i størrelsesorden R’w = 30 dB. 

Eksisterende dører mot korridor er ikke merket med lydklasse, men disse skal 

uansett byttes ut, og man har dermed gode muligheter for å ivareta krav til 

både brann og akustikk. Nye dører anbefales utført med luftlydisolasjon  

Rw ≥ 43 dB. 

Eksisterende etasjeskillere antas å bestå av bjelkelag isolert med leire, kraftige 

gulvbord og gulvbelegg på toppen og enkelt platelag på undersiden. 

Etasjeskilleren forventes å ha en lydisolasjon i overkant av R’w = 45 dB og et 

trinnlydnivå opp mot ca. 70 dB. 

 

Figur 2 Byggforsk 722.512 – Forventet lydisolasjon for bjelkelag. 

 

Dette er et godt hakk lavere enn det som er preakseptert for gjesterom, og vil i 

praksis tilsvare et godt lydskille mellom kontorer. Dersom man ikke gjør tiltak 

for å forbedre lydisolasjonen må det forventes at lydsmitte mellom enhetene vil 

kunne medføre at forholdene ikke oppleves tilfredsstillende for søvn og hvile.  
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5 Anbefalte tiltak 

Anbefalte tiltak for lydisolasjon oppsummeres i det følgende: 

› Laftede vegger mellom gjesterom påfores på minst en side. Et 

utgangspunkt kan være 48 mm stendere isolert med mineralull og kledning 

med ett lag gips og eventuelt trepanel. 

› Vegger av bindingsverk mellom gjesterom påfores på en side med 

frittstående stender. Både nytt stenderverk og hulrom i eksisterende 

stendervegg isoleres. Det anbefales å montere 2 lag gips på hver side av 

veggen, dersom ønskelig kan gipsen kles med trepanel. Alternativt, dersom 

det kun er aktuelt med ny kledning på påforingen, bør det monteres minst 

tre lag gips. 

› Vegger mot korridor vil i stor grad kles med skap i hele rommets høyde, 

noe som vil bidra til økt lydisolasjon. Det anbefales som minimum å isolere 

eksisterende stendervegger. Dersom mulig bør det monteres gipsplater på 

en eller begge sider av veggen. Kledning på innsiden mot gjesterommene 

må være brutt ved lydskiller. 

› Innsiden av yttervegger får en påforing som monteres separat i hvert 

gjesterom. Anbefalt løsning er minst 50 mm isolert stenderverk med ett lag 

gips innenfor tømmervegger på plan 1 og to lag gips innenfor yttervegg av 

bindingsverk på plan 2. Eksisterende bindingsverk isoleres dersom 

nødvendig. 

› Himling under etasjeskiller i gjesterom utføres med 2 lag gips i lydbøyler. 

Lydhimlingen monteres separat i hver enhet. Bjelkelaget etterisoleres 

dersom mulig. Leira bør beholdes. 

› Taket i gjesterom kles med 2 lag gips for å skjerme mot flystøy. Alle 

platelag må være brutt ved overgang mot lydvegger. Over gipsplatene må 

det være minst 150 mm isolasjon. 

› Gulvet bør utføres med god trinnlyddemping. Teppegulv vil være en god 

løsning. Alternativt bør det velges myke trinnlyddempende belegg eller 

parkett på trinnlyddempende sjikt. 

› Dører mot korridor utføres med Rw ≥ 43 dB. 

› Vinduer til gjesterom utføres med lydisolasjon Rw + Ctr ≥ 38 dB. 

› Alle tilslutninger og gjennomføringer tettes godt med elastisk fugemasse. 
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6 TEKNISKE INSTALLASJONER 

Det forutsettes at prosjekterende/leverandør for tekniske anlegg sørger for at 

krav til ekvivalent og maksimalt støynivå fra tekniske installasjoner ivaretas.  

6.1 Gjennomføringer 

Kanal-, elektro- og rørgjennomføringer må utføres slik at lydisolasjonen ikke 

svekkes. Generelt må gjennomføringer fortrinnsvis utføres i skilleflater uten 

lydkrav, eller i skilleflater med dørforbindelse. 

Nyttige prinsipper for gjennomføring og tettemetoder for radiatorrør, 

sprinklerrør, el-rør, brystningskanaler, el-bokser og ventilasjonskanaler kan 

hentes fra byggdetaljblad 421.4313. 

6.2 Ventilasjon 

Dersom det besluttes å etablere ventilasjonsanlegg må dette utføres slik at krav 

til støynivå ivaretas. Kanalføringer må utføres slik at lydisolasjonen ikke 

svekkes, og fortrinnsvis via sjakter. Dersom det velges en løsning med balansert 

ventilasjon i kjøkkenvifte må det velges et støysvakt produkt som ivaretar 

kravet til Lp,A,T ≤ 30 dBA. 

Lydoverføring via ventilasjonskanaler må reguleres ved hjelp av lydfeller og 

lyddempende ventiler slik at krav til lydisolasjon mellom rom, samt krav til 

støynivå overholdes.  

6.3 Sanitærinstallasjoner og sjakter 

Kravet til støy fra tekniske installasjoner gjelder også for støy og strukturlyd fra 

sanitæranlegg. 

Avløpsrørene bør generelt føres via vertikale sjakter, og det må unngås rør som 

krysser himling i oppholdsrom. Rørsjakter må bygges med to lag 13 mm 

gipsplater og isoleres innvendig med minimum 50 mm mineralull  

(≥ 75 kg/m³). Rørene må festes til stivest mulig del av etasjeskilleren, og 

kontakt med sjaktvegg må unngås. Ved behov benyttes det hjelpestendere for 

innfesting av rør. Det anbefales å benytte rørfester med gummiinnlegg for å 

hindre lyd fra røranlegget i å forplante seg via konstruksjonen.  

Det bør monteres isolasjon mellom stendere og avløpsrør, men isolasjonen må 

ikke komprimeses slik at det oppstår strukturell forbindelse mot sjaktveggen. 

Hjelpestenderen festes til stivest mulig del av etasjeskilleren og må ikke komme 

i kontakt eller festes med platekledningen. Se illustrasjon i Figur 3.  

 
3 SINTEF Byggforsk, 421.431 Lydisolering av gjennomføringer, 2002 
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Figur 3 Avløpsrør festet til frittstående hjelpestender midt i 

lettveggkonstruksjonen. Hentet fra Byggforsk byggdetaljblad 553.182. 

 

Figur 4 Sideforskyvning av rør før et bend gir redusert støy. Hentet fra Byggforsks 

detaljblad 553.182.   

Figur 4 viser hvordan avløpsrør bør føres til side før 90° bend for å samle 

vannstrøm, hentet fra Byggforsks detaljblad 553.182. Alternativt kan det 

benyttes to 45o bend. Dersom det eventuelt ikke er mulig å unngå avløpsrør 

over himling i oppholdsrom, må disse kasses inn med mineralull og gips. Løsning 

må i så fall avklares med RIAku. 
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MDLE
Linje

MDLE
Linje

MDLE
Linje

MDLE
Tekstboks
43 dB

MDLE
Tekstboks
Krav til Rw + Ctr for vinduer

MDLE
Tekstboks
38 dB

MDLE
Tekstboks
Krav til Rw for dører

MDLE
Tekstboks
Tiltak yttervegg, se kap 3.

MDLE
Tekstboks
Tiltak vegger mellom rom, se kap 4.1.

MDLE
Tekstboks
Tiltak vegger mot korridor, se kap 4.1.

MDLE
Rektangel


